V. 2. „Κλεινᾶν Συρακουσαῖν θάλος Ὁρτυγία.“ Alio quodam epitheto Ortygiam insulam, cuius hic demum appetet nomen, exornat, nam insulam vocat primitias clarissimarum Syracusarum. Θάλος a θάλλειν efflorescere ortum proprie significat stirpem abunde nutritam sive primitias plantarum, ut altera forma θαλλός, quae tantum primariam notionem usurpare videtur; θάλος enim in homines quoque transfertur, ut Il. XXII, 87: φίλον θάλος, ὃν τέκον αὐτῆς et Pind. Ol. II, 49: Ἀδραστίδαν θάλος. Neque mirum quod θαλλός ex θαλλοῖς ortum concretam notionem retinet, θάλος etiam translatam, cum θάλος ut γένος al. i. g. per se magis abstractum sit. Accentus positus est, ut in κῆδος, λάχος, βέλος, quae neutra in ος exeuntia nunquam accentum in ultimam recipiunt. C. etiam Buttmanni Lexil. sub vv. Κλεινός vel proprie κλεινός a κλέος derivatum, ut similia ὁφεινός, σκοτεινός, ἀλγεινός φαεινός, apud Pindarum et alios nobilium urbium epitheton est, ut κλεινὰ Άλγινα frgm. IV, 1; κλεινὰν Ἀνοάγαντα al. Θάλος Ortygia a poeta nominatur, quod in hac insula antiquissima Syracusarum pars sita erat, tum etiam, quod haec insula propter alias causas maxima pietate colebatur. Hoc loco opus erit, accuratius de Syracusis urbe et Ortygia insula disputare.

Ol. 11, 3, anno postquam in Sicilia Naxos urbs a Chalcide duce Theocle condita est, (c. Thuc. VI, 3; Strabo, VI, p. 267,) Archias quidam in Siciliam commigravit in Ortygiamque insulam incolas duxit. Archias ille Euageti filius ex nobilissima Bacchiadarum familia natus Corinthi, cum nimis luxuriose viveret, Actaeoni cuidam juveni nobili insidias fecit. Cujus pater Melissus cum filium tuiturus esset, ille vino repletus in patris domum irrupit rixaque coorta Actaeonem interfecit. C. Diod. VIII, 10. Melissus vero, cum ab Archia poenam sumere non posset, in ludis Isthmiis dolore captus se ipse interfecit, Neptuni ultione contra imperfectorem invocata. Huic invocationi veteres scriptores tantam vim tribuunt, id quod illis temporibus haud ita offendit, ut Archiam sua sponte patriam reliquisse opinentur eundemque incolis in Siciliam commigrantibus praefuisse narrant. C. Plut. narr. amat. p. 772; schol. ad Apoll. Rhod. IV, 1212. De colonia Syracusas ducta alii scriptores dicunt, ut Thuc. VI, 3: Συρακουσαῖς δὲ τοῦ ἔχομένον ἔτοντος (post Naxum conditam) Ἀρχίας τῶν Ἡρακλειδῶν ἐν Κορίνθου ἕπιστεν atque accuratius Strabo rem narrat VI, 269, ss. Idem colonos non solum Corinthios fuisse dicit, sed Ἀρχίαν πατασχόντα πρὸς τὸ Ζεφύριον τῶν Αρωμέων εὑρόντα τινὰς δεῦρο ἀφιγμένους ἐκ τῆς Σικελίας παρὰ τῶν τὰ Μέγαρα